
Ano VIII - nº 20 - 13/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VIII - nº 20 - Março/2018
Publicação: 13/03/2018

Edição Extraordinária



Ano VIII - nº 20 - 13/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel



Ano VIII - nº 20 - 13/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................4

RETIFICAÇÕES  ......................................................................................................6



Ano VIII - nº 20 - 13/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 287 DE 05 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: EDSON GOMES MARINHO JÚNIOR
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1299906 23244.001573/2018-21 II MESTRE
Retroagir a: 26 de janeiro de 2018. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. CARPERGIANI MAIA COSTA – Interno (a), SIAPE: 1986677, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre;

2. ALEXANDRE ARAÚJO ALBUQUERQUE – Interno (a), SIAPE: 1210530, Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre;

3. MARILIN HELENA DA COSTA CHANAN SILVA – Externo (a), SIAPE: 1285255 – Ministério da Defesa – 
Colégio Militar de Curitiba.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 353 DE 13 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º CONCEDER Progressão por Mérito da classe C nível 202 para classe C nível 203 das 
servidoras:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ALINE BROZZO DE 
AZEVEDO

AUXILIAR EM 
ADMINISTRACAO 2193398 27/02/2018 23244.002646/2018-00



Ano VIII - nº 20 - 13/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

ANDREZZA FARIAS 
ALVERNAZ

AUXILIAR EM 
ADMINISTRACAO 2192936 24/02/2018 23244.002626/2018-21

Art. 2º CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D nível 102 dos 
servidores:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

FRANCISCO DAS 
CHAGAS PEREIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 2330774 15/02/2018 23244.002407/2018-41

JEFFERSON BISSAT 
AMIM

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 2330750 16/02/2018 23244.002304/2018-81

Art. 3º CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 202 para classe D nível 203 dos 
servidores:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ALTEVIR DE OLIVEIRA 
ROSAS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2193211 24/02/2018 23244.002580/2018-40

GRACE DÓCIMO 
BENTES

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2193511 24/02/2018 23244.002385/2018-10

ISMAEL CARLOS SILVA 
E SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2192971 24/02/2018 23244.002462/2018-31

JERFFESON SILVA DOS 
SANTOS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2193188 24/02/2018 23244.002522/2018-16

LEANDRO DA SILVA 
COSTA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2926136 24/02/2018 23244.002786/2018-70

JAILTON SOARES DE 
ARAÚJO

TÉCNICO DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
2192957 24/02/2018 23244.002689/2018-87

ADALBERTO RABELO 
DE FREITAS

TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 2192947 24/02/2018 23244.002716/2018-11

Art. 4º CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 102 para classe D nível 103 da 
servidora:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MIRLENE BEZERRA 
PEREIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

2193200 24/02/2018 23244.002511/2018-36

Art. 5º CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 202 para classe E nível 203 dos 
servidores:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

CASSIA CELESTE RAMOS 
DE ALBUQUERQUE PEDAGOGA 2196611 24/02/2018 23244.002515/2018-14

GIULIANO CARDOSO 
FEITOSA MIRANDA

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO
2192931 24/02/2018 23244.002864/2018-36

JAQUELINE TELIS DE 
OLIVEIRA JORNALISTA 1904681 24/02/2018 23244.002388/2018-53



Ano VIII - nº 20 - 13/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

KATIUSCIA PEDROSA 
RODRIGUES ADMINISTRADORA 1960677 24/02/2018 23244.002713/2018-88

LICIANE CALIXTO 
MOURA

SECRETÁRIA 
EXECUTIVA 2192961 24/02/2018 23244.002852/2018-10

YANNE EMELYN SOUZA 
CLEIN 

ARQUITETA E 
URBANISTA 1665374 24/02/2018 23244.002341/2018-90

PRISCILA DA SILVA 
SOARES

ASSISTENTE 
SOCIAL

2193408 02/03/2018 23244.001974/2018-81

Art. 6º CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 203 para classe E nível 204 da 
servidora:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

KELEN GLEYSSE MAIA 
ANDRADE DANTAS

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1356986 14/02/2018 23244.002559/2018-44

Art. 7º CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 405 para classe E nível 406 da 
servidora:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARCILENE DA ROCHA 
GARCIA

ASSISTENTE 
SOCIAL 1796782 21/12/2017 23244.001373/2018-78

Art. 8º CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 404 para classe E nível 405 do 
servidor:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

EDU GOMES DA SILVA ASSISTENTE 
SOCIAL 1908399 02/01/2018 23244.001900/2018-44

Art. 9º CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 da 
servidora:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

KAYNE MESQUITA DA 
SILVA ADMINISTRADORA 2309417 03/11/2017 23244.000121/2018-21

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÕES 

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 346 DE 08 DE MARÇO DE 2018

Na Portaria Nº 346 DE 08 DE MARÇO DE 2018, publicada no Boletim Extraordinário nº Ano 
VIII - nº 18 - 08/03/2018 - Março/2018



Ano VIII - nº 20 - 13/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

ONDE SE LÊ:
Art. 1º- DELEGAR em caráter excepcional à Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul, a senhora 
Lilliane Maria de Oliveira Martins, o poder de outorgar grau para os formandos listados na tabela 
abaixo, em solenidade a ser realizada no dia 12 de março de 2018, em Cruzeiro do Sul – AC.

ALUNO CPF CURSO
Miquéias Gondim de Freitas 021.015.232-05 Licenciatura em Física
Tiago Costa de Melo 031.049.682-92 Licenciatura em Física
Francisco Arilson Chaves da Costa 029.032.932-95 Licenciatura em Matemática

LEIA-SE:
Art. 1º- DELEGAR em caráter excepcional à Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul, a senhora 
Lilliane Maria de Oliveira Martins, o poder de outorgar grau para os formandos listados na tabela 
abaixo, em solenidade a ser realizada no dia 12 de março de 2018, em Cruzeiro do Sul – AC.

ALUNO CPF CURSO

Miquéias Gondim de Freitas 021.015.232-05 Licenciatura em Física

Tiago Costa de Melo 031.049.682-92 Licenciatura em Física

Francisco Arilson Chaves da Costa 029.032.932-95 Licenciatura em Matemática

Andressa Silva Melo de Paula 024.197.902-19 Licenciatura em Física

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 317 DE 07 DE MARÇO DE 2018

Na portaria IFAC nº 317 de 07/03/2018, publicada no Boletim de Serviços nº 18, de 08/03/2018

Onde-se lê:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: DEBORAH VIRGYNIA CARDOSO DE FREITAS
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

2774121 23244.018369/2017-68 II MESTRE

Leia-se:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: DEBORAH VIRGYNIA CARDOSO DE FREITAS
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

2774121 23244.018369/2017-68 III DOUTOR

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC




	PORTARIAS DA REITORIA
	RETIFICAÇÕES 

